
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29 февраля 2024 года   с. Муромское     №37 

 

Об утверждении отчета и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ администрации 

Муромского сельского поселения  

Белогорского района Республики Крым за 2023 год 

 

В соответствии с решением 26-й сессии Муромского сельского совета Белогорского 

района Республики Крым 1-го созыва от 04.03.2016 №155 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации, и порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым», 

администрация Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет и оценку эффективности реализации муниципальных программ 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики за 

2023 год согласно приложению №1, №2. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале 

Правительства Республики Крым» на странице Белогорского муниципального района 

(belogorskiy.rk.gov.ru) в информационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 

образования района» подраздел «Муромское сельское поселение». 

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского сельского совета- 

глава администрации Муромского сельского поселения   А.Х. Хамитов 



2 

 

 

Приложение №1  

к постановлению администрации  

Муромского сельского поселения  

Белогорского  района Республики 

Крым от 29.02.2024 № 37  

 

Отчет эффективности реализации муниципальных программ администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики 

 

В 2023 году администрацией Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым осуществлялась реализация 5 муниципальных программ, направленных 

на социально-экономическое развитие Муромского сельского поселения: 

 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности администрации 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению 

вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» при плане 2 880 871,00 руб., исполнено 2 873 948,61 

руб. (99,8%). 

 Муниципальная программа «Благоустройство территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов». При плане на 2023 год на реализацию программы 1 770 208,00 руб., 

исполнено 1 769 692,89 руб. (100,0%). 

 Муниципальная программа "Осуществление первичного воинского учета на 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым". 

При плане на 2023 год на реализацию программы 118 089,00 руб., исполнено 118 088,48 

руб. (100,0%). 

 Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым" При плане на 

2023 год на реализацию программы 5 000,00 руб., исполнено 0,0 руб. 

 Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым". При плане на 2023 год на реализацию программы 200 000,00 руб., 

исполнено 200 000,00 руб. (100,0%). 

 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Обеспечение деятельности 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 28.09.2022 № 145 была утверждена муниципальная 

программа «Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов». В течение года вносились изменения постановлением администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 31.03.2023 №42. 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных 

государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 



3 

 

 

являлась Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» выступала Администрация 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Основной целью муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» являлось совершенствование и 

повышение эффективности деятельности администрации Муромского сельского 

поселения по решению вопросов местного значения и переданных государственных 

полномочий. 

Задачи муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению 

вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» заключались: 

- создание механизмов постоянного совершенствования деятельности 

администрации Муромского сельского поселения; 

- повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и 

содержание администрации Муромского сельского поселения; 

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в администрации 

Муромского сельского поселения; 

- укрепление материально-технической базы по исполнению полномочий 

администрации Муромского сельского поселения; 

- расширение сферы и повышение качества оказания муниципальных услуг, в том 

числе в электронном виде; 

- повышение открытости и уровня осведомленности о деятельности администрации 

Муромского сельского поселения. 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» являлись: 

- количество и качество муниципальных услуг, оказываемых администрацией 

Муромского сельского поселения; 

- количество муниципальных услуг, информация о которых доступна через 

информационную сеть «Интернет»; 

- обеспечение доступности к информации администрации Муромского сельского 

поселения; 

- повышение уровня осведомленности о деятельности администрации Муромского  

сельского поселения. 

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым в 2023 году осуществляла свою деятельность в соответствии с полномочиями 

определенными ст.14 Федерального Закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, Федеральным законодательством, нормативно-правовыми актами, 

принятыми Муромским сельским советом Белогорского района Республики Крым и 

Администрацией Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. 



4 

 

 

 На реализацию муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 2023 году было предусмотрено           

2 880 871,00 руб. Исполнение составило 2 873 948,61 руб. (99,8%). 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 

бюджета Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» использованы по целевому назначению. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных 

государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

производилась ответственными исполнителями программы в соответствии с целевыми 

индикаторами, установленными в муниципальной программе.  

 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Благоустройство территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 28.09.2022 № 146 была утверждена муниципальная 

программа «Благоустройство территории Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». В 

течение года вносились изменения постановлениями администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 08.12.2022 №189, от 

31.03.2023 №43, от 29.11.2023 №211. 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» являлась Администрация Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» выступала Администрация 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Основной целью муниципальной программы «Благоустройство территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» являлось повышение уровня благоустройства и 

развития территории муниципального образования Муромское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым. 

Задачи муниципальной программы «Благоустройство территории Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» заключались: 

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории 

муниципального образования Муромское сельское поселение; 

- рациональное и эффективное использование средств местного бюджета; 

- капитальный и текущий ремонт объектов благоустройства. 

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы: 

1.Площадь благоустроенной территории. 



5 

 

 

2.Уличное освещение (оплата за потребленную электроэнергию). 

3.Количество детских площадок. 

4.Развитие парковых зон. 

5. Санитарная очистка и уборка территории. 

6. Количество благоустроенных (установленных) площадок для сбора твердых 

коммунальных отходов в рамках Соглашения о сотрудничестве. 

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым в 2023 году осуществляла свою деятельность в соответствии с полномочиями 

определенными ст.14 Федерального Закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, Федеральным законодательством, нормативно-правовыми актами, 

принятыми Муромским сельским советом Белогорского района Республики Крым и 

Администрацией Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. 

На реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» в 2023 году было предусмотрено 1 770 208,00 

рублей. Исполнение составило 1 769 692,89 рублей или 100,0 %. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет: 

- средств бюджета Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым – 948 433,00 руб.; 

- прочие межбюджетные трансферты из бюджета Белогорского района Республики 

Крым – 821 775,00 руб. 

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Благоустройство территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» использованы по 

целевому назначению (акарицидная, ларвицидная, гербицидная обработки территории 

поселения, дератизация кладбищ, проведение мероприятий по санитарной очистке и 

уборке территории, электроэнергия по уличному освещению, вывоз ТКО с территории 

кладбища, текущий ремонт сетей наружного освещения в с. Муромское). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» производилась ответственными 

исполнителями программы в соответствии с целевыми индикаторами. 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Осуществление первичного воинского 

учета на территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым» 

 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 28.09.2022 № 148 была утверждена муниципальная 

программа «Осуществление первичного воинского учета на территории Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым». В программу вносились 

изменения постановлением администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым от 29.11.2023 №212. 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Осуществление 

первичного воинского учета на территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым образования Муромское сельское поселение 



6 

 

 

Белогорского района Республики Крым» являлась Администрация Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Осуществление 

первичного воинского учета на территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» выступала Администрация Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Основные цели муниципальной программы «Осуществление первичного воинского 

учета на территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым» - обеспечение бесперебойного функционирования первичного воинского учета 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов с целью решения вопросов местного значения, по 

первичному воинскому учету муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов.. 

Задачи муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета на 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым»: 

 повышение качества оказания муниципальных услуг по первичному воинскому 

учету. 

На реализацию муниципальной программы «Осуществление первичного воинского 

учета на территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым» в 2023 году было предусмотрено 118 089,00 рублей. Исполнение составило 

118 088,48 рублей или 100,0%.  

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет: 

 субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 118 089,00 руб.; 

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Осуществление первичного воинского учета на территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым» использованы по целевому 

назначению. Расходы направлены на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда, приобретение канцтоваров и оргтехники работнику военно-учетного стола. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Осуществление 

первичного воинского учета на территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» производилась ответственными исполнителями 

программы в соответствии с целевыми индикаторами. 

 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Обеспечение пожарной безопасности 

на территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 28.09.2022 №147 была утверждена муниципальная программа 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым».  

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 



7 

 

 

Республики Крым» являлась Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» выступала Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Основной целью муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности 

на территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

являлось создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной 

безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, 

предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности 

всех сил и средств для тушения пожаров в муниципальном образовании Муромское 

сельское поселение  Белогорского района Республики Крым. 

Задачи муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»: 

o защита жизни и здоровья граждан; 

o обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения; 

o обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, 

организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических 

знаний; 

o социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 

добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами. 

На реализацию муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»  в 

2023 году было предусмотрено 5 000,00 рублей. Исполнение составило 0,0 рублей. 

Финансирование программных мероприятий запланировано за счет средств бюджета 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Средства на реализацию муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» в сумме 5,0 тыс. руб. предусмотрены на подвоз воды в случае пожара, 

средства не использованы - отсутствие оснований для проведения расходов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым» производилась ответственными исполнителями программы в 

соответствии с целевыми индикаторами. 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Управление муниципальным 

имуществом муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 31.03.2023 №44 была утверждена муниципальная программа 

«Управление муниципальным имуществом муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым».  

Муниципальным заказчиком муниципальной «Управление муниципальным 

имуществом муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» являлась Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом муниципального образования Муромское сельское 



8 

 

 

поселение Белогорского района Республики Крым» выступала Администрация 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Основной целью муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» являлось создание эффективной системы управления и 

распоряжения муниципальным имуществом Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Задачи муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым»: 

 осуществление технической инвентаризации муниципальных объектов 

недвижимости и постановка их на кадастровый учет; 

 обеспечение государственной регистрации прав на муниципальное имущество 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

На реализацию муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» в 2023 году было предусмотрено 200 000,00 рублей. 

Исполнение составило 200 000,0 рублей. Финансирование программных мероприятий 

запланировано за счет средств бюджета Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым. 

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» использованы по целевому 

назначению (на оформление правоустанавливающих документов на земельные участки 

Муромского сельского поселения, услуги по выполнению комплекса кадастровых работ в 

с.Муромское ул.Почтовая 41а, с. Муромское ул. Молодежная, ул. Почтовая, ул. 

Черкасская, ул. Школьная, с. Дивное ул. Лесная, ул. Полевая, ул. Центральная, с. Хлебное 

ул. Набережная, с. Кривцово ул. Кольцевая, ул. Центральная и др.). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым» производилась ответственными 

исполнителями программы в соответствии с целевыми индикаторами. 

 



Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Муромского сельского поселения  

Белогорского района Республики 

Крым от 29.02.2024 № 37 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных государственных полномочий  на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки: 

1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом 

путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений, по формуле: 

Сд = Зф/Зп * 100%, где: 

 Сд – степень достижения целей (решения задач);  

Зф – фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;  

Зп – плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы 

(для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является рост значений) или  

Сд = Зп/Зф * 100% (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений). 

 

Сведения о достижении значений целевых показателей муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» 

 

N  

п/п 

Наименование 

целевого показателя, 

 единица измерения 

Значение целевого показателя Значение 

целевого 

показателя на 

конец отчетного 

периода (при 

наличии) 

 год, 

предшествующий 

отчетному  

факт за отчетный 

период  

1 2 3 4 5 

1.  Количество 

муниципальных услуг, 

оказываемых 

администрацией 

Муромского сельского 

поселения, ед. 

46 46 1 

2.  Количество 

муниципальных 

служащих, 

прошедших 

повышение 

квалификации 

0 4 1 

 

Сд = 2/2 * 100% = 100%. 



10 

 

 

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

 Уф = Фф/Фп * 100%, где:  

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы;  

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы;  

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период 

 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных государственных полномочий на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» 

(рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Муници-

пальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансировани

я 

 

Первоначал

ьный объем 

ассигновани

й 

 

Уточненны

й план 

ассигновани

й  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности Главы 

муниципального 

образования 

Муромское сельское 

поселение 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

805 177,00 812 877,00 811 669,64 

2 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

администрации 

Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

1 983 894,00 2 067 994,00 2 062 278,97 

ИТОГО 2 789 071,00 2 880 871,00 2 873 948,61 

УФ = 2 873 947,61/ 2 880 871,00 * 100% = 99,8 % - эффективность реализации Программы 

оценивается как высокая. 
Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на 

основе полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя 

К по формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

Суммарное значение интегрального 

показателя К 

Качественная характеристика Программы  

от 45 до 50 баллов                 Эффективная                            



11 

 

 

от 35 до 45 баллов                 Достаточно эффективная                 

от 25 до 35 баллов                 Малоэффективная                        

менее 25 баллов                    Неэффективная                          

 

Крите

рий 

Формулировка критерия Содержание критерия Балльная 

система  

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

Проблема отнесена нормативными 

правовыми актами муниципального уровня к 

приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в том 

числе программно-целевыми методами  и 

соответствует проблемной отрасли 

муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных 

государственных полномочий  на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» 

10 

К2 Постановка в программе 

задач, условием 

решения которых 

является применение 

программно-целевого 

метода 

В программе поставлены цели и задачи 

выполнены частично 

5 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации программы  

В программе рассчитаны целевые показатели 

эффективности реализации программы. 

Методика расчета этих показателей в 

программе отсутствует 

5 

К4 Уровень финансового 

обеспечения программы 

и его структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из всех 

источников финансирования составило 

99,8% процентов от запланированного 

значения 

10 

К5  Организация 

управления и контроля 

за ходом исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям 

10 

 

К = 10+5+5+10+10=40 баллов 

 

ВЫВОДЫ: Эффективность реализации муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных 

государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 

2023 году признается достаточно эффективной. 



12 

 

 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 
муниципальной программы «Благоустройство территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

Уф = Фф/Фп * 100%, где:  

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы;  

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы;  

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период. 

 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Благоустройство территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» 

(рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств местного 

бюджета 

Источник

и 

финансир

ования 

 

Первоначал

ьный объем 

ассигновани

й 

 

Уточненны

й план 

ассигновани

й  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное мероприятие 

«Обеспечение 

мероприятий по 

благоустройству 

территории Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым на 2023 

год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет 

Муромско

го 

сельского 

поселения 

Белогорск

ого 

района 

Республик

и Крым 

219 546,00 694 322,00 693 807,69 

2 Основное мероприятие 

«Санитарная очистка и 

озеленение территории 

муниципального 

образования Муромское се

льское поселение 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет 

Муромско

го 

сельского 

поселения 

Белогорск

ого 

района 

Республик

и Крым 

1 051 863,00 1 075 886,00 1 075 885,20 

ИТОГО 1 271 409,00 1 770 208,00 1 769 692,89 

 

УФ = 1 769 692,89/ 1 770 208,00 * 100% = 100,0 % - эффективность реализации 

Программы оценивается как высокая. 



13 

 

 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на 

основе полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя 

К по формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльна

я 

система  

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

Проблема отнесена нормативными правовыми 

актами муниципального уровня к 

приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в том 

числе программно-целевыми методами  и 

соответствует проблемной отрасли 

муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программно-целевого 

метода 

В программе поставлены цели и задачи 

выполнения. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы  

В программе рассчитаны целевые показатели 

эффективности реализации программы. 

Методика расчета этих показателей в 

программе отсутствует 

5 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из всех 

источников финансирования составило 100,0 

процентов от запланированного значения 

10 

К5  Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и рекомендациям 

10 

 
К = 10+10+5+10+10=45 баллов 

 

ВЫВОДЫ: 

Эффективность реализации муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 2023 году признается эффективной.



14 

 

 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

ДИ = (Ф1/П1+Ф2/П2+…Фк/Пк)/К*100 

где: 

Ф – фактическое значение показателя (индикатора) по Программе 

П – планируемое значение показателя (индикатора) по Программе 

К – количество показателей (индикаторов) по Программе 

Оценка соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств определяется по формуле: 

БЛ = О/П*100 

где: 

О – фактическое освоение средств 

П – лимит бюджетных обязательств на реализацию Программы 

Уровень интегральной оценки в целом по Программе определяется по формуле: 

ОП = 0,7*ДИ+0,3*БЛ 

 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Муници-

пальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансирования 

 

Первоначальный 

объем 

ассигнований 

 

Уточненный 

план 

ассигнований  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Осуществление 

первичного 

воинского учета 

в 

муниципальном 

образовании 

Муромское 

сельское 

поселение 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Субвенция 

бюджетам 

сельских 

поселений на 

осуществление 

первичного 

воинского учета 

116 776,00 118 089,00 118 088,48 

ИТОГО 116 776,00 118 089,00 118 088,48 

 

БЛ = 118 088,48/ 118 089,00 * 100% = 100,0%. 

ДИ = 1/1*100=100. 



15 

 

 

ОП=0,7*100+0,3*100=100,0 – программа признается эффективной. 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на 

основе полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя 

К по формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

Крит

ерий 

Формулировка критерия Содержание критерия Балльная 

система  

оценки 

К1 Соответствие программы 

системе приоритетов 

социально-экономического 

развития Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым. 

Проблема отнесена нормативными 

правовыми актами муниципального 

уровня к приоритетным задачам 

социально-экономического развития, 

решаемым, в том числе программно-

целевыми методами  и соответствует 

проблемной отрасли муниципальной 

программы «Осуществление первичного 

воинского учета на территории 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» 

10 

К2 Постановка в программе 

задач, условием решения 

которых является 

применение программно-

целевого метода  

В программе поставлены цели и задачи 

выполнения. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и индикаторов 

эффективности реализации 

программы  

В программе рассчитаны целевые 

показатели эффективности реализации 

программы 

5 

К4 Уровень финансового 

обеспечения программы и 

его структурные параметры 

Финансовое обеспечение программы из 

всех источников финансирования 

составило 100,0 % процентов от 

запланированного значения 

10 

К5 Организация управления и 

контроля за ходом 

исполнения программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям 

10 

К = 10+10+5+10+10=45 баллов 

ВЫВОДЫ: 

Эффективность реализации муниципальной программы «Осуществление первичного 

воинского учета на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» в 2023 году признается эффективной.  

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

ДИ = (Ф1/П1+Ф2/П2+…Фк/Пк)/К*100 

где: 

Ф – фактическое значение показателя (индикатора) по Программе 



16 

 

 

П – планируемое значение показателя (индикатора) по Программе 

К – количество показателей (индикаторов) по Программе 

Оценка соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств определяется по формуле: 

БЛ = О/П*100 

где: 

О – фактическое освоение средств 

П – лимит бюджетных обязательств на реализацию Программы 

Уровень интегральной оценки в целом по Программе определяется по формуле: 

ОП = 0,7*ДИ+0,3*БЛ 

 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Муници-

пальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансирования 

 

Первоначальный 

объем 

ассигнований 

 

Уточненный 

план 

ассигнований  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

мероприятий 

по пожарной 

безопасности 

на территории 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

5 000,00 5 000,00 0,0 

ИТОГО 5 000,00 5 000,00 0,0 

 

БЛ = 0,0/ 5 000,00 * 100% = 0%. 

ДИ = (1+1+1+1+1)/5*100=100. 

ОП=0,7*100+0,3*0,0=70,0 – программа признается умеренно эффективной. 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на 

основе полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя 

К по формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

 

Критерий Формулировка критерия Содержание критерия Балльная 

система  

оценки 



17 

 

 

К1  Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым. 

Проблема отнесена нормативными 

правовыми актами муниципального уровня 

к приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в 

том числе программно-целевыми 

методами  и соответствует проблемной 

отрасли муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программно-целевого 

метода  

В программе поставлены цели и задачи 

выполнения. 

10 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации программы  

В программе рассчитаны целевые 

показатели эффективности реализации 

программы. Методика расчета этих 

показателей в программе отсутствует 

5 

К4  Уровень финансового 

обеспечения программы 

и его структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из 

всех источников финансирования 

составило 0,0 % процентов от 

запланированного значения 

0 

К5  Организация 

управления и контроля 

за ходом исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и 

рекомендациям 

10 

 
К = 10+10+5+0+10=35 баллов 

ВЫВОДЫ: 

Эффективность реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» в 2023 году признается достаточно эффективной.  

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

Уф = Фф/Фп * 100%, где:  

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы;  

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы;  



18 

 

 

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период. 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

(рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Муници-

пальный 

заказчик - 

главный 

распоря-

дитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансирован

ия 

 

Первоначальны

й объем 

ассигнований 

 

Уточненн

ый план 

ассигнова

ний  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Оформления 

правоустанавливающ

их документов на 

земельные участки 

Муромского 

сельского поселения» 

администраци

я Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

0,00 200 000,00 200 000,00 

ИТОГО 0,00 200 000,00 200 000,00 

 

УФ=200000,00/200000,00*100%=100% - эффективность реализации Программы 

оценивается как высокая. 

 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на 

основе полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя 

К по формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

 

Критерий Формулировка 

критерия 

Содержание критерия Балльна

я 

система 

оценки 

К1 Соответствие 

программы системе 

приоритетов 

социально-

экономического 

развития Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

Проблема отнесена нормативными правовыми 

актами муниципального уровня к 

приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в том 

числе программно-целевыми методами  и 

соответствует проблемной отрасли 

муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом муниципального 

образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» 

10 

К2 Постановка в 

программе задач, 

условием решения 

которых является 

применение 

программно-целевого 

метода 

В программе поставлены цели и задачи 

выполнения 

10 



19 

 

 

К3 Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации 

программы  

В программе рассчитаны целевые показатели 

эффективности реализации программы. 

Методика расчета этих показателей в 

программе отсутствует 

5 

К4 Уровень финансового 

обеспечения 

программы и его 

структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из всех 

источников финансирования составило 

100,0% процентов от запланированного 

значения 

10 

К5  Организация 

управления и 

контроля за ходом 

исполнения 

программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и рекомендациям 

10 

 
К = 10+10+5+10+10=45 баллов 

 

ВЫВОДЫ: 

Эффективность реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым» в 2023 году признается эффективной. 


